中国学位与研究生教育学会农林学科委员会

农工委[2018]28 号

关于举办第二届全国农林院校研究生

学术科技作品竞赛的通知

全国农林院校研究生学术科技作品竞赛（以下简称“竞赛”）是

根据国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》

（国办发[2015]36号）和教育部、国家发展改革委、财政部《关于深

化研究生教育改革的意见》（教研[2013]1号）有关文件要求，由中国

学位与研究生教育学会农林学科工作委员会和全国农业专业学位研究

生教育指导委员会主办的具有导向示范性和面向农林院校特色、弘扬

创新精神的一项研究生学术科技活动。竞赛以激发创新驱动，推动人

才培养，增强社会服务，助力乡村振兴为宗旨，倡导农林高校研究生

理实并重、刻苦钻研、积极探索，培养科研创新精神和实践能力，促

进农林高校研究生学术水平提高，助推学术创新上有作为、有潜力的

优秀人才培养。第二届全国农林院校研究生学术科技作品竞赛由南京

农业大学及南京林业大学联合承办，为做好竞赛各项工作，现将有关

事项通知如下：

一、竞赛宗旨

激发创新驱动，推动人才培养，增强社会服务，助力乡村振兴。

二、组织机构

竞赛设立领导小组，由全国农林院校研究生思政工作组主任及副

主任委员单位负责人组成，负责指导竞赛活动。竞赛设立组织委员会

和评审委员会。

三、实施细则

（一）作品要求

1.凡在 2018 年 10 月 1 日以前研究生管理工作研究会会员院校正

式注册的全日制在读硕士和博士研究生都可申报参赛。

2.申报参赛的作品分为科技发明制作、自然科学类学术论文、哲

学社会科学类社会调查报告和学术论文三类。鼓励紧密围绕“三农”

问题、乡村振兴战略、生态环境保护与可持续发展、国家粮食安全和

农业安全、人类营养与健康、互联网+智慧农业等重大选题，在农学、

林学、生命科学和农业工程等领域开展创新研究，在农业与生命科学、

资源与环境科学、信息与计算机科学、农业工程与自动化科学、经济

管理与社会科学领域形成的具有重要理论价值或重大生产实际意义和

有望实现产业化的成果。

3.申报参赛的作品必须是申报参赛当年10月 1日前两年内完成的

学生学术科技或调研实践活动成果。毕业论文、学位论文、国际竞赛

中获奖的作品、获国家级奖励成果（含参与过其他全国性竞赛的获奖

作品）等均不在申报范围之列。

4.申报者必须为作品认定证书、专利证书、调研报告及发表论文

等有关作品上的署名第一作者（学生第一作者），合作者必须是学生且

不得超过 4 人。凡有合作者的作品，均按学历最高的作者分类参加硕

士研究生或博士研究生类别进行评审。硕博连读生（直博生）若在 2018

年 10 月 1日以前未通过博士资格考试的，按硕士生学历申报作品，若

通过，则按博士生学历申报作品。没有实行资格考试制度的学校，按

照前两年为硕士、后续为博士学历申报作品。具体情参照第二届全国

农林院校研究生学术科技作品竞赛相关问题的说明（附件 13）。

5.参赛作品涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证明

材料，否则不予评审。

动植物新品种的发现或培育，须有所在单位科研院所开具证明。

对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明，证

明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响。

新药物的研究须有卫生行政部门授权机构的鉴定证明。

医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最好附有在公开发行的专业性

杂志上发表过的文章。

6.参赛作品必须由一名具有高级专业技术职称的指导教师推荐，

经本校研究生管理部门审核确认。

7.竞赛设立作品自查环节，申报学校签订《全国农林院校研究生

学术科技作品竞赛申报单位资格审查承诺书》，承诺作品符合全国农林

院校研究生学术科技作品竞赛申报作品的要求，接受竞赛组委会抽查。

8.每个学校选送参加竞赛的作品总数不得超过 6 件，每人限报一

件，作品中博士生的作品不得超过作品总数的 1/2。参赛作品须经过所

在单位初步审定资格后，方可上报竞赛组委会秘书处。

（二）申报要求

1.参赛作品申报书统一使用《全国农林院校研究生学术科技作品

竞赛作品申报书》（见附件 6）。

2.作品申报书相应栏目须经本校研究生管理部门审核确认。

3.作品申报书中，自然科学类学术论文申报表中的作品分类栏须

由作者按作品的学术方向或所涉及的主要学科领域据实填写。此栏若

填写有误，将影响作品的最终成绩。作品申报书中的科技发明制作申

报表相关内容需填写完整，并提交时附研究报告、图表、曲线、试验

数据、原理结构图、外观图或照片，也可附鉴定证书和应用证书电子

版。

4.哲学社会科学类参赛作品，论文类每篇在 8000 字以内，调查报

告类每篇在 15000 字以内。作品字数超过限额 50%的将直接淘汰。

5.参赛作品的相关书面材料在规定时间内上传至大赛指定邮箱。

纸质作品申报书和作品材料（一式两份）在作品申报截止日之前报送

至竞赛组委会办公室。

6.入围特等奖、一等奖答辩的参赛作品需提交纸质书面材料以及

实物作品，报送时间和要求另行通知。

7.按照申报书格式要求撰写文章。

（三）竞赛时间安排

1.组织申报时间（自通知下发之日至 2018 年 10 月）

9 月初至 10 月 12 日，各高校竞赛组织协调机构负责本校作品的征

集、汇总、初评、推荐及资格审查等工作。

10 月 15 日至 10 月 21 日：各高校将本校申报项目汇总表及各项目

作品申报书、推荐书、授权书、不涉密承诺书及作品（一式两份）整

理分类，发送至竞赛指定邮箱 ygb@njau.edu.cn，纸质版材料在 10 月

21 日前报送至竞赛办公室。

2.初审阶段（2018 年 10 月 26 日至 11 月 25 日）

10 月 23 日至 11 月 11 日：竞赛组织委员会组织专家学者组成专家

评审委员会。通过评审，评选出本届竞赛二、三等奖并公布入围特等

奖、一等奖答辩的作品名单。

11 月 12 日至 11 月 25 日：入围特等奖、一等奖答辩的参赛团队继

续完善作品，按照模板提交海报。

3.特等奖、一等奖答辩阶段（2018 年 12 月 7日至 12 月 8 日）

竞赛组织委员会将组织特等奖、一等奖答辩，专家评审委员会通

mailto:发送至竞赛指定邮箱ygb@njau.edu.cn

过书面评审和答辩两个环节，评选出特等奖、一等奖作品。

4.总结表彰阶段（2018 年 12 月）

依据工作情况和评审结果，开展各级总结表彰工作。

5.展示转化阶段（2018 年 12 月）

拟举办作品展览展示和成果推介会，集中展示优秀作品，邀请科

技水平高、实力强的农林类相关企业参与到比赛中，帮扶重点项目投

入市场，将成熟有市场的作品产业化，完善良性循环的产学研转化体

系。同时，依据企业需求及人才培养需要，做好参赛学生与企业的互

动对接。

（四）奖项设置

竞赛设特、一、二、三等奖，其中 15%作品为特等奖和一等奖（其

中特等奖 3名），35％的作品为二等奖，50％的作品为三等奖。自然科

学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文类分别按上

述比例设奖，硕士研究生、博士研究生两个学历层次作者的各等级作

品获奖数与入围评审作品比例基本一致。

竞赛设立团体奖项，分为团体总分奖和优秀组织奖。团体总分奖

以学校为单位计算参赛得分，团体总分按名次排列，按位次公布。各

等次奖计分方法如下：特等奖作品每件计 100 分，一等奖作品每件计

70 分，二等奖作品每件计 40 分，三等奖作品每件计 20 分。如团体总

积分相等，则以获特等奖的个数决定同一名次内的排序，以此类推至

三等奖。

竞赛设优秀组织奖，奖励在竞赛组织工作中表现突出的单位院校。

优秀组织奖由竞赛组委会评定。

参加决赛的作品，确认资格有效的，由竞赛组委会向作者颁发证

书，并颁发相应的奖金。

（五）质疑与处理

本次竞赛接受社会各界监督，解释权归全国农林院校研究生学术

科技作品竞赛组织委员会所有。各会员单位院校要高度重视、积极协

调，负责本单位参赛作品的资格审查、学术诚信等初审等选拔工作。

（六）授权书

本次竞赛所有作品作者须签订《全国农林院校研究生学术科技作

品竞赛作品授权书》，授权“全国农林院校研究生学术科技作品竞赛”

主办单位结集出版、在网络公布其作品以供社会监督。

四、竞赛联系方式

1.竞赛指定邮箱：ygb@njau.edu.cn

2.竞赛作品邮寄地址：江苏省南京市玄武区卫岗 1号南京

农业大学行政北楼 D409 室，孙国成，025-84395050，邮政编码：

210095。

3.联系人：

孙国成，电话 025-84395050，邮箱 sgc@njau.edu.cn

施  婧，电话025-85421722, 邮箱gsnfujy@njfu.edu.cn

中国学位与研究生教育学会农林学科工作委员会

全国农业专业学位研究生教育指导委员会

南京农业大学     南京林业大学

                                    2018 年 9月 26 日

附件 1：第二届全国农林院校研究生学术科技作品竞赛章程

附件 2：第二届全国农林院校研究生学术科技作品竞赛实施细则

附件 3：竞赛组织委员会工作条例

附件4：竞赛专家评审委员会组成及评审方案

附件5：竞赛评审规则

附件6：竞赛作品申报书、推荐书、授权书

附件7：竞赛初审评委评分汇总表

附件8：竞赛论文撰写格式规范

附件9：竞赛不涉密承诺书

附件10：竞赛项目汇总表

附件11：竞赛资格及形式审查实施细则

附件12：竞赛申报单位资格与形式审查承诺书

附件13：第二届全国农林院校研究生学术科技作品竞赛相关问题的说明

附件材料请登录网站http://graschgzb.njau.edu.cn/info/1004/4163.htm下载！